公允价值的恰当估计。

设定受益计划负债

本公司已对原有离退休人员的福利计划确认为一项负债。该等福利费用支出及负债的金额依靠各种假设条件计算支付。

这些假设条件包括折现率、福利增长率和平均医疗费用增长率。鉴于该等计划的长期性，上述估计具有较大不确定性。

37、重要会计政策和会计估计变更

（1） 重要会计政策变更

适用 □不适用

单位：元

会计政策变更的内容和原因 受重要影响的报表项目名称 影响金额

执行《企业会计准则解释第 16 号》中“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处

理”

2022 年 11 月 30 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 16 号》（财会[2022]31 号，以下简称解释 16 号）， 其中

“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”内容自 2023 年 1 月 1 日起施行。

本公司于 2023 年 1 月 1 日执行解释 16 号的该项规定，对于在首次施行解释 16 号的财务报表列报最早期间的期初（即

2022 年 1 月 1 日）至 2023 年 1 月 1 日之间发生的适用解释 16 号的单项交易，本公司按照解释 16 号的规定进行调整。对于

2022 年 1 月 1 日因适用解释 16 号的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，产生应纳税暂 时性差异和可抵扣暂时性差异

的，本公司按照解释 16 号和《企业会计准则第 18 号——所得税》的规定，将累积影响数调整 2022 年 1 月 1 日的留存收益及

其他相关财务报表项目。

因执行该项会计处理规定，本公司追溯调整了 2022 年 1 月 1日合并财务报表的递延所得税资产 454,115.90 元、递延所

得税负债 0 元，相关调整对本公司合并财务报表中归属于母公司股东权益的影响金额为 454,115.90 元，其中未分配利润为

国机精工集团股份有限公司 2023 年年度报告全文

134

454,115.90 元；对少数股东权益的影响金额为 0 元。本公司母公司财务报表未产生重大影响。同时，本公司对 2022 年度、

2021 年度合并比较财务报表的相关项目追溯调整如下：

受影响的报表项目
2022 年 12 月 31 日/2022 年度（合并） 2021 年 12 月 31 日/2021 年度（合并）

调整前 调整后 调整前 调整后

资产负债表项目：

递延所得税资产 69,884,110.08 70,327,842.58 58,734,399.87 59,188,515.77

递延所得税负债 34,516,524.45 34,540,200.18 22,034,632.98 22,034,632.98

盈余公积 74,726,055.77 74,726,055.77 65,656,599.47 65,656,599.47

未分配利润 869,025,885.28 869,445,942.05 696,913,434.81 697,367,550.71

少数股东权益 97,414,438.55 97,414,438.55 130,287,810.25 130,287,810.25

利润表项目：

所得税费用 15,873,890.29 15,907,949.42 27,778,736.36 27,324,620.46

（2） 重要会计估计变更

□适用 不适用

（3） 2023 年起首次执行新会计准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

适用 □不适用

调整情况说明

2023 年度首次执行解释 16 号“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”涉及

调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

合并资产负债表

单位:元  币种:人民币

受影响的报表项目 2022-12-31 2023-1-1 调整数

非流动资产：

递延所得税资产 69,884,110.08 70,327,842.58 443,732.50

非流动负债：

递延所得税负债 34,516,524.45 34,540,200.18 23,675.73

所有者权益：

盈余公积 74,726,055.77 74,726,055.77 -

未分配利润 869,025,885.28 869,445,942.05 420,056.77

少数股东权益 97,414,438.55 97,414,438.55 -

说明：2023 年度首次执行解释 16 号对母公司资产负债表未产生重大影响。

国机精工集团股份有限公司 2023 年年度报告全文

135

六、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 应税收入 13.00、9.00、6.00、5.00

城市维护建设税 应纳流转税额 7.00

企业所得税 应纳税所得额 25.00、20.00、16.50、15.00

地方教育附加 应纳流转税额 2.00

教育费附加 应纳流转税额 3.00

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

纳税主体名称 所得税税率

洛阳轴承研究所有限公司 15.00

洛阳轴承研究所检验检测有限公司 20.00

洛阳轴研科技有限公司 15.00

郑州磨料磨具磨削研究所有限公司 15.00

郑州新亚复合超硬材料有限公司 15.00

中国机械工业国际合作（香港）有限公司 16.50

中国磨料磨具工业海南有限公司 15.00

精工博研测试技术（河南）有限公司 20.00

2、税收优惠

子公司洛阳轴承研究所有限公司于 2023 年 11 月 22 日通过高新技术企业复审，取得证书编号 GR202341001825 的高新技

术企业证书，有效期三年，报告期按 15.00%计征所得税。